CCCCLXV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

† In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesię episcopus. Omnes quidem nobis commissos cura nostra complectitur, sed eos specialiter, qui ascendisse uidentur ad montem myrrę et ad collem thuris, id est ad mortificationem carnis et purę instantiam orationis. Ideo cunctis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse uolumus, quod Phylippus de Burc, ministerialis noster, decimam quam in beneficio habebat super duos mansos in Hassela, quorum est unus circa riuulum pertinens ad curiam Alstede, alter in prato, item apud antiquum Capenberg, decimam de duabus domibus ad album officium pertinentibus, quarum una octo, altera sex nummos persoluit, nobis resignauit, ea conditione, ut ipsam decimam ecclesię Capenbergensi contraderemus. Quod et fecimus, ob benignam nostri in perpetuum recordationem. Item sciendum et diligenter memorię commendandum, quod super domum Erthmari in Uarnhuuele IIII. solidos decimę ad dominicaturam nostram pertinentes, fratribus Capenbergensibus dedimus, receptis ab eis in concambio aliis IIII. solidis et tribus denariis decimę, ex quibus duo solidi et tres nummi soluuntur de domo una in uilla Aldendorp, in parrochia Seprade, similiter duo solidi in uicina uilla Visbech. Vt igitur hæc descripta donatio atque commutatio rata et inconuulsa perpetuis temporibus permaneant, presentem paginam sigillo nostro quasi ueritatis speculo insignimus, omnemque eius temeritatem, si non uelociter resipuerit, æterno anathemate in uirtute sancti spiritus obligamus. Et hii testes qui presentes aderant quando dedimus fratribus decimam a Phylippo resignatam. Uueremboldus Varlarensis abbas. Duo canonici Theodericus de Rechede. Henricus de Burc. Heribordus capellanus. Rudolfus de Meinhuele. Euerhardus de Werna. Bernardus de Pykenbruch. Hii uero testes facti

concombii decimeꝝ in Varnhuuele. Heribordus capellanus. Vdelricus sacerdos in Lunen. Bernhardus Werenzo. Euerhardus scholtetus de Werna. Phylippus de Burc. Hugo de Mottenheim.

Acta sunt hec anno dominiceꝝ incarnationis M^oC^oLXXX^o Sexto, Indictione III^a. Apostolicę sedi presidente beato papa URBANO. Regnante Romanorum imperatore FRiderico.

Das Siegel, mit rothen und grünen Fäden angehängt, ist das bei den nächstvorhergehenden Urkunden beschriebene.

CCCCLXVI.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. || Heremannus Dei gracia sanctę Monasteriensis ecclesię episcopus. Quod ad posteritatis noticiam uolumus peruenire, prouida deliberatione litterarum monimentis mandare curauimus. Notum facimus igitur tam presenti etati quam futurę posteritati, quod respectu superne retributionis, solutionem decimeꝝ cuiusdam mansus in Elenhusen, cenobio in Lisborn attinentis, que in curtem nostram Bekehem annuatim soluitur, tribus scilicet nummis, hac summa nummorum perpetuo redimi decreuerimus, Quod ut ratum in eum permaneat, hanc inde paginam conscribi et sigillo nostro signari fecimus. Actum dominiceꝝ incarnationis anno M^o.C^o.LXXX^o.VI^o. indictione III. anno Frederici Romanorum imperatoris XXX^o.VI^o. Testibus. uicedomino Francone. preposito sancti Mauricii, Heremanno. preposito Thiderico. Henrico de Borc. Alberto dapifero, et filio eius Thiderico.

Das Siegel ist, augenscheinlich aus Mangel an Raum zum Aufdrucken, angehängt gewesen, aber verloren gegangen.

CCCCLXVII.

Nach dem Originale abschriftlich mitgetheilt durch den Bibliothekar Mooyer in Minden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Thietmarus Dei gracia Mindensis ecclesie episcopus. Generatio preterit et generatio aduenit, unde multa eorum que rationabiliter geruntur, ex antiquitate deleret obliuio, si non scripti munirentur suffragio. Nouerit ergo tam futurorum quam presentium uniuersitas, quod sub antecessore meo Annone episcopo, me existente maiore preposito, Henricus prepositus in Ouerenkerken nouellare cepit partem predii in Heileuelde, quam Dux Henricus a suo ministeriali Henrico comparatam, coadiuuante Wenero tunc episcopo, ecclesie Ouerenkerken contulerat, quod tamen predium tanti temporis intersticio adeo incultum fuerat, ut nec ipsi quidem sulci uiderentur, nec ulla ibi habitantium eius facti meminisset longeuitas. Verum quia uillici maioris ecclesie asserebant in eis terminis mansum unum ipsam maiorem ecclesiam habere, et tantundem ibi Mulenbicensem ecclesiam possidere sui affirmabant coloni, licet neutra pars expresse iugera sciret demonstrare, ipse beate memorie Anno episcopus nichilominus et ego Henrico tunc preposito contulimus, quatenus ipse et quisque suorum sequacium utriusque ecclesie uillico, maioris uidelicet et Mulenbicensis, unum solidum annuatim solueret. Ne quisquam in posterum auaricia stimulante prenotatam ecclesiam Ouerenkercken uel in huius predii inuasionem seu amplioris redditus exactione presumat molestare, et ut hec institutio rata et inconuulsa in omnia retro secula permaneat, auctoritate Dei et nostra precipimus et sigilli nostri impressione comunimus. Actum est hoc anno incarnationis dominice M^o.C^o.LXXX^o.VI^o. Indictione III^a.

(Sig. pend.)

CCCCLXVIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Bernhardus secundus Dei gratia Patherbornensis episcopus. Cum pleraque mortalium negotia uetustate temporum deleri soleant, nisi sint litterarum monimentis com-

mendata, Idcirco cautum est et usitato more frequentatum, actus hominum, presertim contractus, quorum perpetua utilis est memoria, scriptis authenticis commendare, ut si quid ex eis aliquando ueniat in dubium, per instrumenta publica facilius expediatur. Qua nos usi cautela presentibus significamus et futuris, quod duo fratres nobiles B. et T. totum predium suum quod Buren proprietario iure habebant, consensu et collaudatione legitimorum coheredum suorum, ecclesie nostre rite contulerunt in proprium, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, uidelicet agris cultis et incultis, siluis, pratis, pascuis, molandinis, aquis, aquarum decursibus et omni iure earundem possessionum. Mansum unum ecclesie nostre ante hanc collationem ecclesie nostre pertinentem pro alio commutauerunt, et eundem commutatum ecclesie nostre dederunt. Idem fratres ciuitatem nostra auctoritate et consensu edificauerunt, quam cum moneta sua et theloneo et minuta decima scilicet illius ambitus et de nutrimentis animalium ipsis in pheodum concessimus. Hec etiam ciuitas ad mandatum et seruitium Patherbornensis episcopi erit in perpetuum sicut Wartberg et Patherborn. Prenominati fratres et eorum successores ab omni homine liberi et absoluti seruient Patherbornensi episcopo quicumque pro tempore fuerit contra quemlibet preter romanum imperium. Si Patherbornensis episcopus gerram cum comite de Arnesberg habet, intrabit ciuitatem Buren quociens et quam diu uoluerit cum numero armorum pro suo arbitrio et de ipsa gerrabit, et tunc alter fratrum si uoluerit erit Arnesberg, ita tamen ut nullatenus ledat ecclesiam. Si contingat uno tantum superstite contra prefatum comitem gerram moueri, ille nostre seruiet ecclesie, uel renunciabit bonis, nisi gratia episcopi ei hanc necessitudinem remittat. Si sine legitimis filiis uel filiabus sepedicti fratres decesserint, proximi heredes qui succedent in patrimonium predicto modo ecclesie collatum, succedent in idem pheodum in prescripta lege ac honore seruicij. Capellam in eodem loco dedicamus constructam, eique proprium pastorem perpetuo deputauimus, cuius parrochia intra fossatum ciuitatis limitata est, ita quod extra munitionem non extendatur, archidiaconus tribus uicibus in anno sinodalem et episcopalem iurisdictionem exercebit in eadem capella, et qualibet uice X. et octo denarios grauis monete pro sua procuracione accipiet, insuper quociens uoluerit pro consuetudine archidiaconorum ibidem sinodabit, sed que prescripta est procuracionis erit annua summa. Decimas uillarum Buren, Holthosen, Sidinchosen, Barchosen, Hodinch. iure perpetue pensionis percipient, de quibus in octaua pentecostes soluent cellerario Patherbornensi IIII. marcas et dimidiam Sosatiensis monete, que si casu temporis uiluerit et leuior facta fuerit, Patherbornensis monete nummi soluentur, quas si non soluerint usque ad uigiliam sancti Jacobi, sine omni contradictione carebunt decimis in perpetuum. Reditus V. marcarum eisdem fratribus concedimus, si tempore uite nostre uacare contigerit. Sin autem, a successoribus nostris huius rei euentum expectabunt, ita tamen quod nullius ministerialis bona conferantur eis. Promiserunt idem fratres sub sacramento fidelitatis quam nobis debent et ecclesie, quod petitiones et exactiones, hospitalitates siue quas cumque concussionem non facerent in bonis et hominibus ecclesie nostre, quod si fecerint et familiariter a nobis uel a successoribus nostris conuenti non correxerint infra VI. ebdomadas, absque districto iure pheodali ad ius finale citati occurrent culpam composituri cum restitutione dampnorum illatorum. Si uero clericum siue ministerialem ecclesie siue mancipium captiuauerint, statim cum conuenti a nobis uel nostris successoribus fuerint, non lege pheodali, sed ad IIIIdecim dies finali iure pro his excessibus citati respondeant. LX. marcas pro compensatione predij prescripto modo collati ipsis dedimus. Insuper XXX. marcas ad impensas muniendum ciuitatis, ne aliqua occasione uillas seu quecumque grauamina exactionum aliquo ingenio in personis, in possessionibus ipsi aut heredes eorum facere presumant in perpetuum.

Von dem angehängten bischöflichen Siegel ist ein grosser Theil verloren gegangen.

CCCCLXIX.

Accidit aliquando quod fratres de Buren. B. et T. predium suum Buren, quod tunc iure proprietario possederunt, cum ceteris allodiis suis ecclesie nostre contulerunt in proprium, et a predecessore nostro

iure feudali receperunt. De cuius consensu ciuitatem in predicto allodio siue feodo edificarunt, ita ut ipsa ciuitas cum castro in ipsa sito ad omnimodum seruitium episcopo Parbornensi essent in perpetuum additum, quemadmodum Parborna et Wartberg, et ipsi fratres liberę seruituti Parbornensi episcopo essent addicti, quę seruitus nostra lingua dicitur Ledhigeith, sed et sub sacramento fidelitatis, quod sub predicto iure fecerunt, promiserunt, quod si petitiones et exactiones, uel hospitalitates, aggarias uel peraggarias, seu inportunas precarias, siue quascumque concussiones in prediis ecclesię nostrę siue hominibus ecclesię fecerint, et infra VI. ebdomadas commoniti non composuerint, feoda eorum pretermisso ordine iuris feodalis uacent episcopo perpetuo. Verum licet hec tali et tanta industria statuta essent, nichilominus tamen predicti fratres in bonis et hominibus ecclesię grassati sunt. Sed accidit alterum eorum scilicet B. captuari a comite de Arnesberg, contra reliquum uero scilicet T. eundem comitem gwerram mouere. Vnde cum ipse sepius ad nos accedens, tamquam ex debito precedentis contractus, a nobis auxilium postulasset, consilio nostrorum habito sic nobis conuenit. quod ipse dominus T. fideiussores dabit, quod de excessibus, quibus aliquo tempore in rebus uel hominibus ecclesię deliquit, aut iuste satisfaciet, aut in beneplacito gratię nostrę supersedeat. Quod autem pacta superius dicta et statuta inter nos et ipsum, et adhuc tempore condicto statuenda seruabit, hoc plena securitate confirmabunt fratres ambo de Schonenberg. B. et B. de Flotuwe. Dominus A. et dominus W. de Schalcesberg. et H. de Ittere. eosdem etiam in auxilium nostrum et suum adducet, sine donatiuis et sine expensis nostris, si gwerra fuerit oborta inter nos et comitem de Arnesberg. Huius rei securitatem procurabit usque ad dominicam Judica. Dominum uero B. de Wilepa ad eadem quę de aliis dicta sunt usque ad pascha inducet. Sed et dominum H. de Sualenberg bona fide quantocius poterit ante predicta tempora inducet. Insuper et eius plenam securitatem nos habere faciet, quod idem dominus H. numquam comiti de Arnesberg sine nostrorum consensu confederabitur. Procurabit etiam idem T. quod a prefato H. de Sualenberg, quamdiu inter nos et comitem gwerra durabit, nulla umquam prorsus inquietatione turbabimur. Si forte gwerram contra ipsum H. de Sualenberg habere nos oportuerit, tunc et ipse T. de Buren cum suis, nobis auxilio contra eundem H. de Sualenberg fideliter accedet. Vnam curiam honestam cum edificiis nobilis T. in Buren dabit ecclesię in perpetuum, per nos et successores nostros possidendam. Si dominus B. frater ipsius a captiuitate liberatus fuerit, predium ecclesię pro quinquaginta marcis nunc obligatum in Suafhorne et Helemere liberabit dominus T. Si uero dominus B. non fuerit absolutus ipse T. hoc ab omni impetitione et obligatione liberabit, et liberum reddet ecclesię et nobis. Quod hec sicut predicta sunt compleat fidei securitate interposita datis dextris promisit domino H. de Lippia, domino L. de Plesse, et H. dapifero nostro. Idem ipsi pro nobis promiserunt, si eum per iusticiam uel per satisfactionem competentem gratię comitis de Arnesberg reuocare non poterimus, et per comitem, non per eum steterit quominus hoc fiat, nos ipsum in ciuitates et castra nostra tempore necessitatis recipiemus. Si iam dictus T. aliquas molestias ut predictum est in prediis uel hominibus ecclesię nostrę fecerit uel iam fecisse dicitur, si citatus a nobis trinis edictis per interualla XIII. dierum cuiuslibet edicti, infra VI. has septimanas se non exhibuerit, uel exhibitus et incusatus non satisfecerit, feoda quę a nobis tenet, sine contradictione et sine ordine iuris feudalis perdet. Nata est etiam questio de iam dicto tempore VI. septimanarum, domino T. computante XVIII. septimanas, nobis autem computantibus VI., quod ita statutum est, si nos probare possimus et uelimus duobus testibus, VI. esse aliquando statutas, obtineamus. Alia questio orta est de porta Buren, quam nos nobis addictam esse diximus, sed probatio negatiue per duos testes in hac controuersia domino T. est concedenda.

Ein Siegel scheint an der Charte nicht vorhanden gewesen zu sein.

CCCCLXX.

Aus dem älteren Paderbornischen Kopialbuche.

Bernhardus secundus Dei gratia Paderbornensis Episcopus, Patherburnensi Ecclesię in perpetuum. Sollicite et intente considerantes, quod pastores ecclesiarum non solum presentem statum, sed futurum

respicere, nec solum presentia, si prospere agantur, intueri, uerum etiam mala, etsi nunquam eueniant, amministrazione suscepta precauere compellit, Nobili uiro et honorato B. de Lippia, dum presidium in monte Valkenberch construere disposuit, totis uiribus et resistendum duximus, ipsumque ab edificatione inchoata prohibere. Verum quia ipsa prohibitio dampna et pericula, quæ in rebus bellicis euitari impossibile est, minabatur, Litem et dissensionem priores, nobiles, fideles et ministeriales Patherburnensis Ecclesie, maximeque predictus Bertoldus, qui ex quadam speciali et hereditaria fidelitate Ecclesiam familiaris dilexit, sua mediatione, eo ordine quo subscriptus huius instrumenti textus continet, deciderunt. Predictus nobilis uir dominus B. et H. filius eius libere et absolute proprietatem montis Valkenberch in foresto Ecclesie Patherburnensis positi recognouerunt Episcopo et Ecclesie Patherburnensi. Mons diuisus fuit a summo usque ad ymum. Mediam partem edificabit et inhabitabit Episcopus et Ecclesia Patherburnensis, Reliquam mediam partem dominus B. et H. filius eius edificabunt et iure feudali Episcopi auctoritate possidebunt, tali condicione interposita, ut omnia quæ extra fossatum in uicinia montis sita sunt, in aquis, pascuis et siluis, utrique parti sint communia. Primo loco erat in pactis, quod in occidentali parte nemoris uersus Patherburnen dicti B. et H. in petitione uel hospiciis, nec etiam in straminibus afferendis, unde Rustici plurimum dampnificantur, usum aliquem haberent. Secundo loco erat in pactis, quod ex alia parte nemoris quicquid emergeret per petitionem in prouincia adiacente media pars cederet Episcopo, reliquam dicti B. et H. perciperent. Tercio loco fuit adiectum, quod salua maiestate imperatoria absolute fidelitatem Ecclesie Patherburnensi conseruarent. Consequenter fuit in pactis, quod si dominus H. patri suo succedens necessitate cogente contra hostes suos auxilium ab Episcopo postularet, Episcopus ad bonum pacis se interponeret, Si uero compositio amica interuenire non posset, ipse cum bona uoluntate Episcopi ab hostibus suis de castro Valkenberch se defenderet, Si autem pro motu animi sui bellum mouere uellet, tempore belli facturus incendia siue depredationes, non inde procederet nec illuc rediret, sed castellani sui ad fidelem castrum custodiam pacifici remanerent, ne occasione sui Ecclesia dampna pateretur. Statutum est et hoc, quod quotiens Episcopus sit in castro, clauis portæ sint in sua potestate, et in absentia Episcopi, si dominus H. ibi est, clauis coram eo ponentur. Si neuter eorum presens est, uni Castellatorum, cuius fidei et honestati castrum merito posset credi, ex consensu partium committantur, et ille speciale iuramentum prestabit. Ordinatum quoque est, quod si dominus H. uel directe ab eo descendens filium non haberet heredem, sed plures filias, una filiarum cui pater assignaret, in possessionem castrum iure succederet feudali, Pacta quæ in hoc instrumenta expressa sunt fideliter obseruatura. Hoc quoque adiectum est et pactis insertum, quod dominus Episcopus nullum domino H. parem uel eo maiorem in parte sua debeat recipere uel ad inhabitandum collocare. Omnes Castellani iuramenta prestabunt utrique parti ad conseruationem castrum. Pro uoluntate et consensu utriusque partis locandi sunt castellani. Inter cetera precipue hoc fideliter promissum est, et speciali cautione firmatum, quod in predicto castro nulla specialis munitio siue turris absque consensu partium extrueretur. Suprascripta omnia sepepredicti B. et H. se firmiter obseruaturos fide interposita et sacramentis prestitis sub pena amissionis bonorum suorum in iure feudali promiserunt. Ne autem aliquis de hiis omnibus quicquam ualeat infringere uel immutare, Episcopo et Ecclesie dati sunt obsides, cum uxoribus et pueris et prediis et feodis suis quæ tenent de manu dominorum de Lippia, de quorum mandato obsides fidelitatem Episcopo et Ecclesie Patherburnensi iurauerunt et sub religione iuramenti promiserunt, quod si domini eorum contra predicta pacta uenirent, ipsi cum uxoribus et pueris et bonis suis Ecclesie Patherburnensi perpetuo iure ministerialium pertinerent. Nomina obsidum sunt hæc. Hermannus Rufus. Albero de Huffe. Hysfret de Lothere. Folmunt de Weruichen. Hereholdus de Dinethorp. Vdo de Didissen. Godescalcus de Eldinchusen. Bruno de Sutherlage. Siffridus de Huffe. Widekindus de Asche. Hermannus Magnus. Hermannus Bokko. cum bonis quæ tenent de manu predictorum nobilium. Preterea sepepredicti nobiles B. et H. in iure feudali hoc elegerunt, quod si ipsi contra hæc pacta uenire aliquo modo temptarent, Episcopus per priores et nobiles, fideles ecclesie siue ministeriales et canonicos Patherburnenses suam probaret assertionem. Verum quia hoc negocium rationabiliter

et prudenter ordinatum, sepe dictis nobilibus et suis heredibus cum Patherburnensi Ecclesia, cui ipsi speciali fidelitate deuincti sunt, commune est, placuit potius presens instrumentum sigillo Ecclesie quam nostro communire, ut et ipsi eo, si necesse fuerit, contra quemlibet succedentium Episcoporum uti possint, et testimonio Ecclesie iuris et cause sue ueritatem declarare.

CCCCLXXI.

Aus einem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Gosschalchus Nobilis de Peremont. Omnibus Christi fidelibus ad quos presens pagina peruenerit salutem in Christo et utriusque uite felicem consummationem. Rerum gestarum series litterarum inscriptionibus confirmatur, ne per decursum temporum vel propter interuallum temporis dimensionem cellule memorialis obliuio suscitetur. Pateat omnimode congregationi catholice, quod Rotcherus miles meus ministerialis bona in Winethen cum silua et omnia alia ad ea pertinentia, que a me in pheodo tenebat, michi motus proprio arbitrio libere resignauit, et eadem bona cum silua decimaque et aduocata et omnia ut erant in iure militis, Abbati Richbodoni et Conuentui in Monasterio sancte Marie virginis Paderbornensis diocesis pro triginta marcis vendidit, meo meorumque heredum, uidelicet Gosschalchi et Herimanni, consensu voluntario acclamante, ut ea prenominato conuentui in proprietatem perpetue cederent possidenda. Ne igitur alicui super hoc innascatur diffidentia, presentem paginam sigilli mei verax impressio corroborauit. Nomina huius rei testimonium perhibentia sunt hec. Sacerdos in Ludhe Richehardus. Conradus plebanus in Schidere. Johannes sacerdos de Kollenbecke. Ernestus et frater eius Eckhardus de Borchoue. Ernestus Struberch. Bruno de Vrencken. Eustachius marscalcus. Henricus rufus. Henricus de Suntersen. Ernestus Lorich et frater eius. et alii quam plures. Acta sunt anno incarnationis dominice Millesimo centesimo *) octogesimo septimo, Idus Iulii, Episcopatum Paderbornensis Ecclesie quidem tenente Bernhardo feliciter Amen.

CCCCLXXII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

C. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Fridericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus. || Ex credito nobis diuinitus imperatoris maiestatis officio, omnium Dei ecclesiarum defensores existere tenemur, illarum tamen ad utilitatis prouentum et libertatis commodum specialiter cura nos respicit, quas fundatorum sollertia, protectioni nostre accuratius commendauit. Hinc est quod ecclesiam de Kaphimberc, a pię recordationis comitibus consanguineis nostris, Gotefrido et Ottone fratre eius, patrino uidelicet nostro fundatam, et nobis ob amorem diuine remunerationis ab ipsis commendatam, memoriter tenentes, uniuersis imperii fidelibus presentibus et futuris notum fieri uolumus, quod eandem ecclesiam cum personis et uniuersis possessionibus suis in nostram protectionem suscepimus, ab omni iure aduocatię, sicut a tempore foundationis sue, ad nostre usque felicitatis tempora permansit, liberam et immunem perpetuo decernentes fore. Ad hec quoque ad maiorem eiusdem ecclesie libertatem, nulli in ea ius aduocatię hereditarium seu feudale recognoscimus, neque hoc coram imperiali maiestate nostra quisquam se credat optinere. Diuine quoque remunerationis intuitu, ad petitionem religiosi uiri, Hermanni, eiusdem loci uenerabilis abbatis, concedimus, ut ab omni exactione thelonei de propriis bonis suis, tam ecclesia illa

*) Das Kopialbuch schreibt zwar ducentesimo, dies ist aber offenbar ein Schreibfehler, da 1287 kein Bischof Bernhard zu Paderborn lebte.

puam Wisilensis illi subdita, apud insulam sancti Sviperti, absolute et libere habeantur, nullumque inibi persolvere compellantur. Quod ut uerius ab omnibus credatur et in omne eum inconuulsum permaneat, presentem inde paginam conscribi iussimus, et nostrę maiestatis sigillo communiri. Statuimus igitur et imperiali auctoritate sancimus, ut nulla omnino persona, humilis uel alta, secularis uel ecclesiastica, Capenbergensem ecclesiam in quibuscumque bonis suis molestare audeat, uel aliquid in predicto loco ab ea, seu ab ecclesia Wisilensi, theloneum accipere. Quod qui fecerit, XX. libras auri pro pena componat, quarum medietas imperiali physco, reliquum uero iniuriam passis persoluatur. Huius rei testes sunt. Cōnradus Maguntinę sedis archiepiscopus. Rodolphus Treuerensis electus. Rūdulphus Leodiensis episcopus. Baldewinus Traiectensis episcopus. Cunradus Wormatiensis episcopus. Fridericus dux Sueuię. Lupoldus dux Austrię. Cōnradus palatinus Rheni. Ludewicus Langrauius Thuringię. Heinricus comes de Seyne. Willelmus comes Juliacensis. Otto comes de Bintheim. Comes Heinricus de Arnisperc. Comes Heinricus filius eius. Wernherus de Bonlant. et alii plures.

Signum domini Friderici Romanorum Imperatoris inuictissimi.

Ego Johannes Imperialis aule Cancellarius, uice Cōnradi Maguntinensis archiepiscopi et Germanię archicancellarii, RECOGNOVI.

Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VII^o.
 Indictione V^a. Regnante domino Friderico Romanorum Imperatore
 Gloriosissimo. Anno Regni eius XXX^o.VI^o. Imperii uero eius XXX^o.III^o.
 In nomine domini. Datum Wormatię XII. Kal. Sept. feliciter Amen.

(L. M.)

Das grosse, mit rothen und gelben Fäden angehängte Majestätssiegel zeigt den Kaiser in seinem Ornate, mit Zepter und Reichsapfel, auf dem Throne sitzend, mit der Umschrift: Frideric^o. Dei Gra. Romanor. Imperator Augs. †

CCCCLXXIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

†. In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Herimannus || Dei gratia Monasteriensis episcopus. Labilis hominum memoria scripturę uiuacitate fulcitur, ne pariat obliuio errorem, error turbationem. Idcirco notum facimus omnibus tam futuris quam presentibus, fecisse nos concambium cum fratribus Capenbergensibus in hunc modum. Mansum in Ostwich cum suis colonis, duos solidos decimę de domo Mersch, uiginti nummos de Cohus, duos nummos de Holteburpe, hec ad dominicaturam nostram quondam pertinentia fratribus Capenbergensibus dedimus, recipientes ab eis et dominicaturę nostrę reconsignantes moleninum in Lunen et contiguam domum quę uocatur mansus Ricberti. Preterea sciendum et diligenter memorię commendandum, quod fidelis noster Godefridus de Gemene IIII. solidos decimę de curti Alstede prouenientes a nobis in beneficio habuit, quos et ipse cuidam Vdoni ministeriali suo concessit. Qui Vdo eosdem IIII. solidos domino suo Godefrido uoluntarie resignauit, adiuncta sibi manu matris suę, que similiter cessit de suo iure quod uulgo dicitur Liftut. Factum est hoc apud REken in nostra presentia, presentibus eiusdem Godefridi hominibus et aliis quampluribus. Deinde Godefridus eosdem IIII. solidos nobis resignauit, pro eo ut ecclesię Capenbergensi concederemus eos. Nos itaque fratribus illis debite paternitatis affectu inclinati, sepedictos IIII. solidos decime de curti Alstede, ecclesię Capenbergensi ob benignam nostri in perpetuum recordationem donauimus. Vt igitur duo hec capitula, uidelicet commutationis et donationis, nulla unquam temporum longitudine in incertum deolui ualeant, hoc scripturę testimonium sigillo nostro iussimus insigniri, pontyficali auctoritate excommunicantes omnem hominem, qui hec cassare temeraria presumptione temptauerit. Et hii testes qui presentes erant. Svtherus de Dingede. Albertus dapifer. Bernardus Werence, et frater eius Gerlacus. Johannes de Dulmene. Brunsteinus. Rutgerus de Byllerbeke.

Albertus de Auecke. Euerhardus uillicus de Werne. Rudolphus de Meinhuuele. Bernardus. Bernardus de Pykenbruch.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o C^o LXXX^o VII^o.

Das Siegel, mit rothen Fäden angehängt, ist wie an den nächstvorhergehenden Urkunden.

CCCCLXXIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Tetmarus Dei gratia Mindensis episcopus. Omnis actus et omne opus quocumque ad futuram posteritatem extenditur, necesse est scriptorum testimonio notari, et priuilegiorum auctoritate roborari, ne in posterum aliquorum malignantium improbitate possit annullari. Qua propter tam futurorum quam presentium uniuersitati fidelium innotescat, qualiter nos pro modulo nostro uenerabilium antecessorum nostrorum episcoporum uestigia sequentes, qui ecclesiam sibi a Deo commissam suis laboribus et rebus ampliauerunt, omnia predia matrone cuiusdam Mathildis nomine de Riki linke, heredibus et coheredibus ipsius consencientibus et collaudantibus, comparauimus, et pro pecunia ipsis exsoluenda, communi uoluntate et consilio nostre ecclesię, fratribus nostris beati Martini domum quandam in Ovlhusum, mansis tribus excultam, que nobis libera et ordinationi nostre uacabat, pro uiginti octo marcis examinati argenti ad prebendam ipsorum cum decimatione dedimus, et sic pecuniam ab ipsis acceptam, quam ex elemosinis pauperum collegerant, iam dictę Mathildi exsoluimus. Preterea sciendum, quia sollicite inportunitatem aduocatorum intuentes, que iam contra libertatem ecclesiarum nimis inualuit, hoc de aduocatia ordinauimus, ut prorsus in predictis bonis Ovlh. nullus sit aduocatus, nisi quem unanimitas fratrum elegerit. Si autem hoc ita contigerit, quod idem aduocatus in prenominatis bonis ecclesię fratribus et uillico grauis et inportunus esse uoluerit, deponatur, et sine contradictione alicuius ex discretionem et consilio fratrum alter substituatur. Ergo ut hec donatio a nullo umquam possit infirmari, scripti nostri testimonio firmauimus, sigilli impressione communiuimus, testibus idoneis corroborauimus, nec non quicumque infirmare temptauerit, ipsum anathematis uinculo innodauimus. Hęc sunt nomina testium. Wernerus maioris ecclesię prepositus. Conradus decanus. Reinhardus presbiter. Wolmarus presbiter. Conradus diaconus. Heremannus presbiter. Nidhunc diaconus. Liudoldus subdiaconus. Hildeboldus diaconus. Lefhardus subdiaconus. Otto diaconus. Lefhardus subdiaconus. Thidericus subdiaconus. Conradus subdiaconus. Heinrichus subdiaconus. Wluerus subdiaconus.

Reinboldus presbiter. Ramwardus presbiter. Willerus subdiaconus. Godefridus subdiaconus. Suithardus subdiaconus. Item hec sunt nomina militum ecclesię. Widikindus aduocatus. Heremannus de Arnheim. Reinbertus et frater eius Liudengerus. Nomina uero ministerialium hec sunt. Thethardus Wiegrauius. Ermenolt. Hartbreth. Alexander et frater eius Meinfrit. Arnolt camerarius et frater eius Thethart. Othelric. Reinbolt et frater eius Thethart. Simar et frater eius Vastmar. Thethart. Rado. Heinric et frater eius Liudolf. Hęc igitur affirmatio facta est Anno incarnationis dominicę M. C. LXXX. VII. Indictione V. Concurrente III.

Das Siegel ist verloren gegangen. — Das Abgesetzte ist auf die Rückseite der Charte geschrieben.

CCCCLXXV.

Henricus Dei gratia Romanorum Imperator et semper augustus. Ad eterni regni premium et temporalis imperii incrementum nobis proficere non ambigimus, si ad loca diuino cultui erigenda subsidium prebere curauerimus, ad personarum utilitatem et commodum, que in locis dictis Deo debebunt famulari. Ad noticiam omnium igitur fidelium imperii deuenire uolumus, quod nos pro salute anime nostre terram curie nostre Tremonie adiacentem, que uulgariter Koningscamp nuncupatur, libere dedimus ad constructionem

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

25

officinarum monasterii quod ibidem duximus construendum, et ad religiosarum personarum, que ibi deo-
tum Deo exhibebunt obsequium, sustentacionem. Vt autem hec nostra donacio omni euo dicto monasterio
firma permaneant, et nullorum mutatione rescindatur, presentem cartam scribi iussimus et sigillo nostro
communiri. Si quis igitur huic concessioni nostre contrarius extiterit, indignationem nostram se nouerit in-
cursurum. Acta sunt hec presentibus Wolfchero Patauiensi episcopo. Ottone Spirensi episcopo. Cūrado
comite palatino de Reno. Hugone comite palatino de Tuingen. Ludewico comite de Odingen. Ruperto de
Durne. Cānone de Menzenberch. Marquardo dapifero, et aliis quam pluribus. Datum Spire, anno dominice
incarnationis M^o.C^o.LXXXVIII^o. X^o. Kal. Aprilis.

Das angehängte grosse kaiserliche Siegel ist sehr beschädigt.

CCCCLXXVI.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Phylippus diuina fauente clementia Coloniensis archiepisco-
pus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quoniam officii nostri ratio
exigit, ut opera pietatis siue a nobis siue ab aliis perpetrata, per nos corroborentur, idcirco factum de
quo ad presens agitur, nostra auctoritate confirmare necessarium duximus. Notum igitur esse uolumus
omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod cum ecclesia beatę Walburgis apud Sosatiam
a curte nostra in Gelmene in loco qui Spreyth dicitur, quedam bona teneret, de quibus annuatim XXXta.
solidos Sosaciensis monetę solui oportebat, nos hanc pensionem quoadusque uiueremus, eidem ecclesię
remisimus. Postmodum uero considerata inopia et egestate sororum ibidem Deo seruientium, predicta bona
cum communi consensu priorum Coloniensis ecclesię, quorum nomina inferius scripta inueniuntur, supra-
dictę ecclesię beatę Walburgis perpetuo libere possidenda donauimus. Vt autem hec rata et inconuulsa
permaneant, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri corroboracione muniri fecimus. Statuentes
et sub districto anathemate precipientes, ne quis contra hoc factum nostrum ire uel illud infringere pre-
sumat. Quod si quis facere attemptauerit, omnipotentis Dei et beati Petri offensam incurrat et perpetuo
anathemati nisi resipuerit se subiacere cognoscat. Huius rei testes sunt. Bruno maior in Colonia prepo-
situs. Adulfus maior decanus. Lotharius Būnnensis prepositus. Godefridus sancti Gereonis prepositus. Cū-
radus prepositus sancti Seuerini. Thirricus prepositus sanctorum apostolorum. Bernardus prepositus Susa-
ciensis. V̄iricus capellarius. Pylegrimus decanus Susaciensis. Henricus comes de Arnisberg, et filii eius Hen-
ricus et Godefridus. Arnoldus et Fridericus comites de Althena. Herimannus comes de Rauensberg. Henri-
cus comes de Dale. Henricus de Volmudsteine et Gerardus frater suus. Gozwinus de Volmudsteine. Heri-
mannus Scoltetus Sosatiensis. Thimo Sosatiensis. Brusteynus Sosatiensis. Reinhodo Sosatiensis. Ekebertus
de Anlogen. Conradus frater suus. Acta sunt hec anno incarnationis dominicę M^o.C^o.LXXXVIII^o. Indictione
VIa. Regnante Friderico Romanorum Imperatore Augusto, et filio eius rege Henrico. Anno presulatus nostri
XX^{mo}. Datum Colonię Nonas Julii.

Das Siegel, welches mit rothen und grünen Fäden angehängt war, ist verloren gegangen.

CCCCLXXVII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Bernhardus Dei gratia Paderburnensis episcopus, ꝥcclesię
beati Liborii in Paderburna, in perpetuum, amen. Notum sit omnibus Dei fidelibus, presentibus et futuris,
quomodo sub nostra presentia, Conradus de Sconenberich cum uxore sua Margarita et filiis suis omnibus
quos tunc susceperat, Bertoldo scilicet, Hoiero et Bernhardo, predium suum in Tauenhusen, numeratis
sibi quadraginta marcis Coloniensis monete, quas Bernhardus prepositus ꝥcclesię apostolorum Petri et An-
dree in Paderburna fratribus maioris capituli . . . in testamento reliquit, ꝥcclesię beati Liborii iure proprie-

tatis perpetuo possidendum contradidit. Verum quia nichil adeo firme constitutum, ad quod non laboret calumpnia dissoluendum, memores eius quod lex dicit, uelle non creditur qui patris obsequium potest nolle qui potest et uelle, a Conrado ad habundantem cautelam hoc exegimus, quatinus pro filiis constitutis, sufficientem exponeret cautionem, ne ipsi annos pupillares transgressi, donationem ipsam suo . . . renocarent. Conradus igitur sincere et fideliter indemnitati ecclesie cupiens prouidere, Widekindum de Waldekke, Bernhardum de Lippia, Helyam et Tyemarum de Buren, Wernherum de Brachel, Vdonem de Wethen, Gernandum de Netelbike, pro filiis suis fideiussores constituit. Qui in presentia beneficiatorum, ministerialium, cleri et populi nostri, datis dextris et fide interposita, in manu nostra et Widekindi aduocati nostri promiserunt, se filios predicti Conradi fideli ac studiosa ad hoc exhortatione inducere, ut ipsi spacio pupillaris etatis emenso, iam dictam donationem ratam haberent, eamque sua rathabitione omnibusque sollempnitatibus quas iura terre nostre in huiusmodi contractibus exigunt, in comitatu quo situm est predium confirmarent, uel si eos ad id faciendum inducere non ualarent, ipsi omne dampnum ecclesie inde proueniens de suo restituerent. Ad hec etiam ut ecclesie plene esset et caute prouisum, iam sepe dictus Conradus decimam Theslon in manu nostra resignauit, eamque pariter cum uxore sua Margarita sub tali condicione recepit, quod si prefatam donationem modo quo dictum est confirmari non contingeret, filii sui iam nati, quorum nomina supra scripta sunt, seu postmodum nascituri, eandem decimam iure feudali non possent petere, nec episcopus Paderburnensis eam ipsis dare, sed loco predii in Tauenhusen fratrum stipendiis aggregare deberet. Verum ut negocium hoc tam sollempniter consummatum, maioris fulciretur stabilitatis suffragio, donationem hanc auctoritatis nostre banno confirmauimus, eiusque famam posterorum memorie in presenti scripto transmisimus. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o. C^o. LXXX^o. VIII^o. indictione VI^a. Kal. Decembris, feria V^a. Testes huius rei sunt. Henricus Paderbornensis abbas. Nicolaus Hersvitheshusensis abbas in campo sancte Marie abbas. Thyodericus plebanus Paderburnensis. Rodolf de Stenuorde et filius eius Ludolfus. Helias de Buren. Liudolf de Osdagessen. etc. *) Vdo de . . . et Hereman filius eius, qui presentes contestabantur, se idem predium iure feudali possedissee et sponte resignasse. Affuerunt preterea quam plures tam de clero quam de populo, tam de ministerialibus quam de nobilibus.

Die Charte ist sehr beschädigt, und das Siegel, welches angehängt war, verloren gegangen.

CCCCLXXVIII.

Aus dem rothen Buche des Stifts St. Mauritz.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quod subditis nostris commodum vel utilitatem inducere potest, ampliare libenter eis et stabilire intendimus. Inde est quod uniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris innotescere volumus, quomodo dilecti nostri ecclesie sancti Mauricii Canonici nos adeuntes sua nobis relatione insinuauerunt de pređio quod apud ipsos antiquum dicitur, in cuius parte fundata est ecclesia et site sunt domus claustrales cum aliquot pauperum tuguriis, pars etiam que inculta vacat, sicut ab ipsis didicimus, a primo illius loci fundatore felicis memorie domino Friderico episcopo, familiaribus fratrum, pascuis et aliis ipsorum necessitatibus libere deputata est, Asserentes igitur, se non ociose timere, ne iam dictum pređium in grauamen et molestiam sui per vim quandoque laicis traderetur possidendum, deuota supplicatione a nobis et a dilecto cognato nostro Herimanno tunc illius loci preposito impetrare studuerunt, ut pro Deo et suis orationibus partem eius-

*) Es werden hier noch mehrere Zeugen namhaft gemacht, müssen aber hier übergangen werden, da ihre Namen, wegen Zerstörung der Charte, nicht vollständig zu ermitteln, und die noch lesbaren Fragmente derselben ohne Werth sind.

dem prædii quæ est ultra domus claustrales, ubi versus orientem porrigitur, cum tuguriis in eo positus, arandi, fodiendi et in usum suum conuertendi licentiam concederemus. Nos itaque iustam petitionem ipsorum large admittentes, cognato nostro Herimanno preposito beniuole consentiente, prefatum prædium arandi, seminandi et a laicis redimendi, sicut inhabitantes tuguria de Capitulo eam recipiant, absolutam indulsimus facultatem, quatenus nostræ bonæ voluntatis merces ibidem utriusque nostrum memoria perpetuo habeatur. Hoc autem rationabile factum nostrum, ut apud posteros nostros inconuulsum perseueret, auctoritate apostolorum Petri et Pauli et nostro banno cum imagine ceræ nostræ perpetuum roboramus. Acta sunt hæc anno dominicæ incarnationis M.C.LXXX.VIII. Indictione VI. presidente sanctæ Romanæ sedi domino Clemente papa tercio, Regnante gloriosissimo Romanorum Imperatore Friderico et conregnante sibi serenissimo filio suo Henrico, presentibus viris honestis clericis et laicis, quorum nomina hæc sunt. Clerici. Herimannus prepositus sancti Mauricii. Theodericus prepositus sancti Ludgeri. Franco prepositus sancti Pauli. Magister Henricus. Engelbertus custos sancti Mauricii. Laici. Comes Symon de Teckeneburg. Rudolphus de Stenuorde et filius suus Ludolphus. Bernhardus Werenzo. Albertus dapifer. Thiemmo pincerna. et alii plures.

CCCCLXXIX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesiæ episcopus. Ecclesiarum paci utiliter tunc consulitur, quando earum possessiones uiuacis scripturæ testimoniis roborantur. Eapropter notum facimus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod quidam Cunradus, cum in beneficio haberet a Johanne de Dulmene decimam in Ostwich de domo ad hospitale Capenbergense pertinente, et in monte de domo que uocatur Eluerici, suo eam domino sponte reddidit, idemque Johannes de Dulmene nobis eam nichilominus uoluntarie resignauit, eius uidelicet rei gratia, ut eam fratribus Capenbergensibus concederemus. Nos igitur religiosos quosque promouere semper cupientes, decimam de iam dictis mansis prouenientem, nobis legitimo ordine resignatam, ecclesiæ Capenbergensi in perpetuam possessionem concessimus. Quam concessionem auctoritate nostri firmamus officii, simulque omnem decimationem quam habent idem fratres de Capenberg in parrochia Bure, ubi et ipsam ecclesiam nos eis regendam commendauimus, banno beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostro communimus, presentem conscriptionem sigilli nostri impressione roborantes, ut si quis postmodum temerario ausu hiis contraire temptauerit, ille ut ecclesiastici iuris sacrilegus peruasor excommunicationi subiaceat. Et hii testes concessæ decimæ de Ostwich et de domo Eluerici. Capellani. Symon et Heribordus. Ministeriales. Thyemo de Ludenchusen. Cunradus pincerna. Brunstein filius Thyetmari pincernæ. Actum anno dominicæ incarnationis M^o C^o LXXX^o VIII^o. Indictione VII^o.

Das Siegel, mit Pergamentstreifen angehängt, wie an den nächstvorhergehenden Urkunden.

CCCCLXXX.

In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesiæ episcopus secundus, monasterio campi sanctæ MARIE in perpetuum AMEN. Quoniam in subueniendo pauperibus Christi promeretur æternæ beatitudinis sanctitudo, dum adhuc uacat satagendum est nobis operibus pietatis, pro tantæ benedictionis participio. Quapropter notum esse cupimus fidelium uniuersitati tam presentium quam futurorum, nos intuitu salutis æternæ contulisse nouellæ plantationi campi sanctæ Mariæ curtim in Wadenhart cum omnibus attinentiis suis, quam Herimannus cum fratre suo Henrico de Ritthenberc, cum a me feudali iure tenuissent, pariter resignauerunt, consentiente auia ipsorum domina Glisla de Stronberch. Illud quoque necessario duximus adiciendum, quod Herimannus frater Suetheri, dum se in prefata curte causaretur aliquid iuris habere, pro habundantiori cautela, prestitis sibi beneficiis et datis insuper duabus mar-

cis, penitus ab huiusmodi iuris exactione cessauit. Sed et Widekindus aduocatus de Retho nobis resignans domum quandam in Bukinken et alteram in Thorephorne, predicto cenobio in subsidium et consolationem inopię suę tradi postulauit, quod a nostra benignitate, sicut decebat, incunctanter obtinuit. Preterea Conradus de Stronberch decimam in Euerinchusen et Dichusen et quorundam agrorum adiacentium in Asne et Hodinchosen, soluentem annuatim septem solidos et dimidium, nobis libere resignauit, quam Bernhardus de Lippia titulo prefatę ecclesię de manu nostra suscepit. Sed idem Conradus a plebano de Hoswinkele Eueruino XII. marcas pro decimę suę recompensatione recepit*). Et quoniam instar sacrilegii est, ut institutis sedis apostolicę quispiam contradicat, qui semper obtinere debent inuiolabilem firmitatem, maluimus mandatis apostolicis humiliter obedire, quam scelus ydolatrię sub acquiescendo incurrere. Concedimus ergo prefato monasterio campi sanctę Marię decimas de noualibus uel de aliis terris, quas propriis manibus uel sumptibus excolunt, seu de nutrimentis animalium, infra terminos diocesis nostre. Hoc enim generaliter indultum est omnibus ecclesiis Cisterciensis ordinis, sicut in apostolicis decretalibus epistolis inuenimus. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o. C^o. LXXX^o. VIII^o. Indictione VII^a. Huius rei testes sunt. Bernhardus maior prepositus. Herimannus sancti Mauricii prepositus. Magister Henricus. Bernhardus de Lippia. Godefridus de Sconebeke. Bernhardus Werence. et alii quam plures.

Das mit rothen und grünen Fäden angehängte, röthlich gefärbte Siegel, ist schon beschrieben.

CCCCXXXI.

Aus dem Fürstlich Bentheim-Rhedaischen Archive.

In nomine sanctę et indiuidve Trinitatis. || (E)go Hermannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Notum sit omnibus tam presentis quam futuri eui fidelibus, nobilem quandam terre nostre Wernherum de Dhuleberge et eius fratres Waltherum et Wilhelmum, domum quandam que Biginkhof dicitur, quam Dei gratia hereditarioque iure possederant, ecclesie beate MaRie sanctique LavRentii martyris in Claroholto, preposito Ermewardo et fratribus ibidem Deo seruientibus, pro XL. marcis consensu heredum suorum, presente aduocato nostro Rodulfo et suscipiente eadem bona, legitime uendidisse, ea scilicet pactione, ut ecclesie Ostenuelde dicte, XII. modios ordeı minoris mensure, ob memoriam predecessorum suorum, sicut ex antiquo seruatum est, singulis annis persoluant. Postea uero preposito Friderico, successori prenominati prepositi E. felicis memorie, agros quosdam, qui eidem domui competentes et uicini erant, a ministeriali nostro Odhelrico de Ostenuelde, qui eosdem a me in beneficio tenebat, datis sibi XII. marcis, mihi resignatos, ob remedium anime mee in prebendas fratrum contradidi. Quia ergo nostri officii nostreque salutis esse certum habemus, Deo seruientes ipsius adiutorio promouere, sub anathematis interminatione statuimus, ut nullus in eodem predio et omnibus attinentibus iniusta inuasionem aliquid presumat exercere, nisi iusta commutatione acquisierit. Et ut hec rata et inconuulsa nunc et in posterum permaneant, presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione roborari feci. Subscriptis idoneis testibus. Bernhardus prepositus maior. Franco uicedominus. Thidericus de Angaria. Henricus de Borken. Nobiles. Sigebodo de Dwergene. Alhart de Dhriguorden. Ministeriales. Ludolfus de Beueren. Lutbertus de Walegarden. Henricus de Legtlen. Rotgerus Scrage. et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M. C. octogesimo VIII^o. Presidente sedi apostolice Clemente, regnante Romanorum rege Friderico. Pontificatus nostri anno XV^o.

Das mit Pergamentstreifen angehängte Siegel ist schlecht abgedruckt, und scheint auch dem Stempelschneider verunglückt zu sein, daher es sich, so viel bis jetzt bekannt, an keiner andern Urkunde dieses Bischofs mehr findet. Es ist elliptisch, etwas schüsselförmig, zeigt den sitzenden Bischof im Ornate und in einer kurzen, gedrungenen Figur, und die Umschrift, in einer kleinen, scharfen Majuskel, durch die Füße des Bischofs in zwei Reihen getheilt: Herimannus Di. G—Ra. Monas. Eqo. Sods. † (In den Worten Epc und Sods stehen nemlich p und c verkehrt.)

*) Von hier an ist die Original-Urkunde sehr beschädigt, daher der Text aus dem Kopialbuche ergänzt.

CCCCLXXXII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ea que prouida et necessaria ordinatione circa numerum in cenobio Asbeken recipendarum dominarum statuimus rata et inconuulsa permanere uolentes, scriptis imprimere et memorię tam presentium quam futurorum committere decreuimus. Considerantes itaque quod propter instantiam precum nobilium ac potentium, qui sine grauaminis offensa non de facili poterant repelli, si non auctoritatis nostre inhibitione daretur obuiari, numerus dominarum in predicto cenobio de die in diem crescebat, ita ut nec locus in choro uel dormitorio ad eas recipiendas sufficeret, et in refectorio uite necessaria ex parte maxima ipsis deficerent, placuit ut certum numerum eis prescriberemus, supra quem nullam adici personam firmiter prohiberemus. Statuimus igitur, quod inuiolabiliter seruari uolumus, ut supra XL. personas nulla in predicto recipiatur cenobio, sed cum secundum naturę debitum per obitum alicuius hunc numerum contigerit minui, in locum uacantem altera persona poterit assumi. Postquam uero ecclesię eiusdem edificia et officinę ex integro fuerint consummatę et perfectę, libero eiusdem conuentus arbitrio relinquimus, si hunc personarum numerum uelint obseruare, uel admodum paucas adicere. Hęc autem sicut rationabiliter ordinauimus, sic etiam firmiter et irrefragabiliter teneri precipimus. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXX^oVIII^o.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete Siegel ist zerstört.

CCCCLXXXIII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Cum uniuersis in unitate fidei nobis unitis eiusdem quam gratis accepimus gratię dona grananter impertiri debeamus, eis tamen potissimum karitatem benignitatis sinum aperire, magisque sereno necessarię prouisionis oculo diligenter illos uolumus respicere, quos per filialis subiectionis obedientiam in spiritus contritione et corporum atritione sub atritori commissione diuina nobis commendauit dispensatio. De quorum consortio ecclesię in Asbeche uenerabile collegium, sicut protectionis nostre in omnibus prestolatur presidium, et in rebus ecclesię suę conquirendis ac conseruandis nostrum aduocat consilium et auxilium, sic et nos paternę procurationis diligentia, tam et etatis nostre tempore quam in post agendorum dierum successione uniuersa bona eidem ecclesię a Christi fidelibus contradita uel a suis procuratoribus rationabiliter conquisita salua et stabilia uolumus permanere. Nouerit igitur fidelis presentium et futurorum memoria, quod curtim quandam nomine Graz prenominatę ecclesię in Asbeche prudens ac prouida congregatio ab eius legitimo possessore Meinrico pro quinquaginta quinque marcis comparauit et conquisiuit, et tam secundum ius fori quam secundum consuetudinem lege recte utentium reliquis bonis eiusdem ecclesię iuste attulauit et asscripsit. Ne ergo quis maligni spiritus instinctu eandem curtim motu temerario inuadat, uel quietam possessionem quam in ipsa conuentus ipse uenerabilis obtinet inique perturbet, sub anathematis interdicto precipimus. Testes autem huius rei sunt hii. Hęc sunt nomina testium nobilium. Rodolfus de Steiuorde, aduocatus. Godescalcus de Helon, et Bernerus. Henricus de Ascenberch. Gerardus de Huleuelt et fratres sui, Euerhardus et Godefridus. Hęc sunt nomina liberorum de comezia. Gerahart. Werenzo. Poppo. Rothwart. Eppo. Wlfart. Thedericus. Lambrecht. Gozwin. Herman. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione sexta. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico semper Augusto, et conregnante sibi serenissimo filio suo Heinricho rege illustri. Feliciter.

Das Siegel, in weissem Wachs abgedruckt, und mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftet, ist das bei 1195 beschriebene.

CCCCLXXXIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Bernardus Dei gratia Patherburnensis ecclesię episcopus, monasterio campi Sanctę Marię in perpetuum AMEN. Plerumque uidemus ecclesiarum Dei Jura perditum iri, priuilegiorum neglecta presidiis. Quapropter ne huiusmodi negligencię periculum incurramus, oportet nos, quos non estimator meriti, sed gratię largitor, tanquam speculatores in eminenti dignatus est constituere, nostri nominis et officii ratione sollicitius adimplere. Notum sit ergo fidelium uniuersitati presentium et futurorum, ecclesiam in Campo Sanctę Marię decimam in Stapelage et Hursten in pacto habere Sex solidorum annuatim soluendorum in festo Sancti Michahelis, Epponi cognomento Mors et eius successoribus in perpetuum, consentiente comite Widekindo in Sualenberch, a quo ipse eam tenuerat in beneficio, annuente etiam comite Herimanno de Rauensberch, qui eandem decimam prefato infeodauerat Widekindo, nostra quoque fauente coniuuentia. Preterea id non frustra adiciendum putauimus, quod iam dictus Widekindus a nostra beniuolentia postulauit, curtem in Stapelage cum ecclesia ceterisque omnibus attinentiis suis, quam legitima donatione in remedium animę suę contulerat ecclesię supradictę, uidelicet Campo Sanctę Marię, etiam nostri banni auctoritate eidem ecclesię constabiliri. Quod et factum est, consentientibus eiusdem comitis fratribus Herimanno, Volquino, Heinrico. Si quis ergo huius nostrę constitutionis paginam uiolare presumpserit in futurum, indignationem Dei omnipotentis et apostolorum Petri et Pauli, et excommunicationis nostrę sententiam certissime se nouerit incidisse. Huius rei testes sunt Altmannus maior prepositus. Volbertus decanus. Godescalcus prepositus. Bernhardus de Lippia. Rodolfus de Stenuorde. Conradus de Sconenberch. Wernherus de Brakel. Conradus Stapel. Ludoldus de Osdagessen, et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione VIII^a.

Das mit breiten Pergamentstreifen angehängte, grosse kreisförmige Siegel zeigt die sehr sauber geschnittene Figur des sitzenden Bischofs, in der rechten Hand den Bischofsstab haltend, in der linken ein offenes Buch mit den Worten PAX VOBIS. Die Umschrift heisst: Bernhard^o. D'i. Gr'a. Patherburnēsis. Eccl'ę. Ep'c. †.

CCCCLXXXV.

Aus der Capaun'schen Sammlung etc.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Th. Mindensis Episcopus. Quęcumque ad noticiam future posteritatis reseruantur, necesse est et iustę rationis moderamine ordinari ac priuilegiorum auctoritatibus roborari, ne malignancium improbitate ualeant annullari. Quapropter omnibus Christi fidelibus notum facimus, qualiter Comes Ludolfus de Dasle pro salutis suę ac parentum suorum remedio, Ecclesiam in Sulbicke cum suis attinenciis beatę Marię in Ouerenkerken fideliter offerendo cum consensu et collaudatione heredum suorum legitimorum possidenda contradidit, curtemque suam in uilla cum omnibus ad eam pertinentibus, uidelicet mansis, mancipiis, molendinis, pratis, pascuis, siluis, piscationibus, uenationibus, cultis et incultis, uis et inuis, et cum omni utilitate quę scribi et nominari potest, Preposito in Ouerenkerken ac seruis et ancillis Christi fidelibus beatę Dei genitrici in eodem loco deseruientibus in usum et fructum et proprietatem perpetuam pro XI. marcis uendidit. Verum quoniam se totum et suos coheredes tuicioni sanctę Marię subdere ac sibi suisque aput filium suum patrocinari semper spem firmam habebat, ius aduocacię super prenominata bona et omnem utilitatem inde prouenientem predictę ecclesię et preposito suisque successoribus pro octo marcis specialiter assignauit, nec quicquam sibi aut suis posteris in ea potestatis aut iuris uendicauit, nisi forte prepositus consilii gracia aut necessitatis arbitrio ipsum inuitaret, item absque omni pregrauationis molestia ut fidelis adiutor et defensor occurreret. Nos igitur uiri deuotionem et studium bonum circa nos et Ecclesiam nostram considerantes, et ipsius uoluntati ac pię actioni respondere cupientes, plenam fraternitatem in Ouerenkerken sibi et uxori suę, fratri et liberis suis concessimus,

patrisque ac matris ipsorum semel in anno memoriam in missa animarum et uigiis fideliter peragere promissimus, et totius orationis ac laboris in Ouerenkerken ipsos participes perpetuo facimus. Pecuniamque sic acceptam partim in peregrinationis labore Jherosolimam eundo predictus Ludolfus expendit, reliquum uero sancto Domini sepulchro obtulit. Et ne quis presumendo donationi huic et ordinationi contraire temptauerit, Sigilli nostri impressione comunimus, testibus roboramus et ex utriusque partis beneplacito auctoritate apostolica et nostra sub anathematis districtione prohibemus. Testes hii sunt. Ludolfus Capellanus Episcopi. Bertoldus sacerdos. Reinoldus de Geteneburch. Lambertus de Sulbike. Hermannus de Meinhusen *). Nobiles uero. Hermannus de Arnheim. Adolfus de Ectorpe. Thethardus dapifer. Thethardus de Wedechin. Meinhardus de Stromberge. Heinricus de Bucsele. Eustachius de Vorenholte. Woltherus Magnus. Ludegerus de Schowenburch. Hartwicus de Homburche. Rauen de Corbeia. Gerlagus de Mandelbike. Hermannus de Dasle. Conradus Casemar. Heinricus de Stackenbike. Ludolfus de Milinchusen. Woltherus de Osen. Meinzo de Ouerenkerken. Tankewardus de eadem uilla. Eluericus et Luderus de Sulbike. Theodericus de Wackerfelde. Et alii quamplures. Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis M^o. C^o. LXXX^o VIII^o.

CCCCLXXXVI.

E Mss. Henseleri.

A. Dei gratia Osnaburgensis Ecclesię humilis minister. Uniuersitati fidelium perpetuę salutis gaudium. Dilatata in Christo karitas nos ammonet, ut familiarium nostrorum benignis affectibus karitatiue subueniamus et eos ad communia salutis bona efficaciter promouere studeamus. Hinc est quod ex petitione familiaris nostri decani Joseph decimam duarum domorum in villis Westorpe et Scirenbeke sitam, nobis libere vacantem prebendis fratrum nostrorum in memoriam sui et parentum suorum assignauimus. Et ne quis in posterum hanc donationem nostram infringere valeat vel audeat, banno nostro literis et testibus presentibus confirmauimus. Quorum nomina sunt. Lenfrithus maior prepositus. Joseph decanus. Herremannus. Tidericus et Tidericus. Radolfus. Gerhardus pincerna. Albertus de Damme. Herremannus de Musschelen. Rabodo de Hesepe. Arnoldus albus. Godescalcus de Wulfem. et complures alii. Datum est anno dominicę incarnationis M. C. LXXXVIII. Indictione VI.

CCCCLXXXVII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Bernhardus Dei gratia Paderburnensis ecclesie episcopus. Symoni comiti de Thekeneburc in perpetuum. AMEN. Notum sit uniuersis fidelibus futuris et presentibus, quod ego Bernhardus, de Ybbenburen natus, quondam Monasteriensis decanus, postmodum disponente Deo, nullis meritorum stipendiis suffragantibus, ex cleri et populi electione ad apicem cathedre Paderburnensis subleuatus, uile et modicum reputans, quicquid ipsi ecclesie in qua tantum honorem indignus accepi, per operam mee humilitatis posset accrescere, sub presentia et cum assensu heredum meorum, Gerbergis uidelicet sororis mee, que adhuc tunc superstes erat, et Winemari et Arnoldi de Thedeheim, qui ex sorore mea Hildeburga premortua iam dudum nati fuerant, molendinum in Ybbenburen, et castrum in Ybbenburen cum fossato et stagnis que ipsum cingunt et muniunt, omneque patrimonium, quod quatuor inbeneficiati mei, Heremannus de Vehte, Lâdolfus de Lacuhusen, Godefridus de Bernewide, . . . ¹⁾ filius Bertoldi de Nuthere, de manu mea tenuerunt, ecclesie Paderburnensi jure proprietatis et directi domini